Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 292/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental. solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal e a❑ Secretário Municipal de Obras e Serviços. solicitando as seguintes

melhorias para o bairro Vale das Palmeiras:

1. construção de uma praça com playground infantil e

equipamentos de academia de rua;

2. substituição das lâmpadas fluorescentes por lâmpadas de led;

3. melhorias nos pontos de ónibus instalados ao longo do

bairro.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido é fruto da reivindicação de munícipes residentes no

bairro Vale das Palmeiras que procuraram este Vereador solicitando melhorias para

aquela localidade.

Conforme relato dos munícipes, ❑ bairro não dispõe de espaço público

de convivência e a população sente falta desse tipo de ambiente. Por esse motivo.

solicitam que a Prefeitura providencie a construção de uma praça e instale no local

equipamentos de academia ao ar livre.

É importante salientar que a construção de uma praça composta por

esses equipamentos permite levar a todas as pessoas daquela região a opção de

poder praticar exercícios diariamente, agregando o lazer à prática de atividades

físicas e contribuindo para a melhoria da qualidade de vida e. consequentemente da

saúde.

Ademais, dentre as solicitações apresentadas. os municipes requerem

a substituição das lâmpadas fluorescentes, ainda existentes em alguns postes, por

lâmpadas de led, cuja durabilidade, economia e luminosidade são amplamente

conhecidas .

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro CEP 37002 020 Varginha - MG - Telefax (35) 3219 4757
http /Jwww camaravarginha mg gov br emaii Imprerlsaacamaravargmha mg gov hr 1 secretana@camaravarginha.mg  gov br

Câmara Municipal de Varginha

Por fim, solicitam reforma geral dos abrigos de parada de ônibus

instalados no bairro.

Ante o exposto. apresenta esta Indicação e solicita que o Executivo

Municipal envide todos os esforços necessários para atender à presente demanda.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 08 de junho de 2022.

EMA" De =ENED1TO O 	1 FILHO "Dudu Ottoni"
Vereador

ins Ribeiro
0a0zinho Enfermeiro

Vereador - PSC

Indicação N° 292(2022

2

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro CEP 37002 020 - Varginha - MG - Telefax (35) 3219 4757
http 11www camaravarginha mg.gov  br email imprensa@camaravarginha mg gov br r secretadaacarnaravarginha mg gov br